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1. Úvodní slovo

Právo účastníka řízení, aby jeho věc byla rozhodnuta bez zbytečných průtahů,

představuje dnes již neodmyslitelnou součást práva na spravedlivý proces. V českém

ústavním pořádku je normativní vyjádření tohoto práva obsaženo v čl. 38 odst. 2 Listiny

základních práv a svobod („Listina“). Tentýž požadavek byl vtělen i do mnohých

regionálních katalogů lidských práv přijatých v rámci mezinárodního společenství.1

Z hlediska mezinárodních závazků, jež na sebe Česká republika převzala,2 zaujímá

nepochybně výsadní postavení čl. 6 odst. 1 Evropské úmluvy o lidských právech

(„Úmluva“ nebo „EÚLP“), dle něhož: „Každý má právo na to, aby jeho záležitost byla

projednána (…) v přiměřené lhůtě (…) soudem, který rozhodne o jeho občanských

právech nebo závazcích nebo o oprávněnosti jakéhokoliv trestního obvinění proti

němu.“

Smyslem požadavku na výkon spravedlnosti bez průtahů je v nejobecnější rovině

ochrana účinnosti a důvěryhodnosti soudnictví.3 Budování a ochrana důvěry občanů

v právo a v instituce státu, potažmo orgány veřejné moci, je přitom jedním

z podstatných znaků právního státu.4 Dlouhotrvající nemožnost dobrat se spravedlnosti

nejenže prohlubuje frustraci účastníků řízení, posiluje jejich pocit utrpěné křivdy a

vzbuzuje dojem sekundární nespravedlnosti, nýbrž v extrémních případech vede až

k negaci soudní ochrany práv (denegatio iustitiae). K nepřijatelnému odepření výkonu

spravedlnosti může totiž dojít nejen tím, že soudní orgán vůbec odmítá o předložené

věci meritorně rozhodnout, ale i tehdy, jestliže doba projednávání věci vyvolává

1 Právo na projednání věci v přiměřené lhůtě a jeho mutace lze nalézt např. v čl. 8 odst. 1 Americké

úmluvy o lidských právech z roku 1969 nebo čl. 7 odst. 1 písm. d) Africké charty práv člověka a národů.

Předmětné právo bylo zahrnuto rovněž do Listiny základních práv EU, jejíž článek 47 je nikoliv náhodou

prakticky totožný se zněním čl. 6 odst. 1 Úmluvy.
2 Význam tohoto práva v EÚLP podtrhuje skutečnost, že právo na řízení bez zbytečných průtahů

absentuje v řadě jiných významných lidskoprávních kodexů, jimiž je Česká republika vázána, ať už proto,

že se plynutím času staly součástí mezinárodního obyčejového práva jako je tomu v případě Všeobecné

deklarace lidských práv, nebo na smluvním základě. V některých kodifikacích lidských práv je na toto

právo sice pamatováno, jeho použitelnost je nicméně vztažena toliko na vybrané druhy řízení. Tak je

tomu např. dle čl. 14 odst. 3 písm. c) Mezinárodního paktu o občanských a politických právech, který

stanoví, že: „každý, kdo byl obviněn z trestného činu má být souzen bez zbytečného odkladu“.
3 Srov. Scordino proti Itálii (č. 1), stížnost č. 36813/97, rozsudek ze dne 29. března 2006, § 224; H. proti

Francii, stížnost č. 10073/82, rozsudek ze dne 24. října 1989, § 58; Katte Klitsche de la Grange proti

Itálii, stížnost č. 12539/86, rozsudek ze dne 27. října 1994, § 61; Koktová proti České republice, stížnost

č. 45107/98, rozsudek ze dne 2. prosince 2003, § 48; Moreira de Azevedo proti Portugalsku, stížnost

č. 11296/84, rozsudek ze dne 23. října 1990, § 74.
4 K zásadě ochrany důvěry občanů v právo viz např. nálezy Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 3005/14 ze

dne 5. května 2015, bod 14 nebo sp. zn. I. ÚS 529/09 ze dne 13. března 2012, bod 22.
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obdobné účinky.5 Toto pojetí není cizí ani ESLP, který tradičně v této souvislosti užívá

poetického obratu „justice delayed is justice denied“.6 V relativně nedávné věci

Vassilios Athanasiou a ostatní proti Řecku se však ESLP uchýlil již k jazyku

právnickému, když výslovně potvrdil, že značné průtahy v řízení mohou za

výjimečných okolností vyústit až v porušení práva na přístup k soudu.7

Třebaže opožděný výkon spravedlnosti podkopává důvěru veřejnosti ve

vymahatelnost práva, nepřiměřená délka řízení patří stále v řadě členských států Rady

Evropy mezi nejčastěji porušované stránky spravedlivého procesu. Toto systémové

selhání národních právních řádů ESLP označil ve věci Ferrari proti Itálii8 za správní

praxi, která je per se neslučitelná s Úmluvou. Uznávaná autorita v oblasti štrasburské

judikatury D. J. Harris nabízí dvě možná vysvětlení tohoto fenoménu: „Buď je Soud

přehnaně nekompromisní v požadavcích, které klade na členské státy, nebo  a to se jeví

být pravděpodobnější, podíváme-li se na skutkové okolnosti jednotlivých

projednávaných případů  jsou průtahy při vymahatelnosti práva obecně závažným a

všudypřítomným problémem právních systémů evropských států.“9 Chronická

neúčinnost vnitrostátních prostředků nápravy kromě toho vede rovněž k přetížení

štrasburského soudu, jenž je nucen se neustále dokola zabývat stížnostmi, které po

věcné stránce nastolují otázky, jež jsou předmětem ustálené judikatury.10 Potřeba

vypořádat se s nimi přitom brání projednávání stížností, v nichž jsou namítána opravdu

závažná porušení základních práv a svobod.11

5 Viz např. usnesení Ústavního soudu sp. zn. IV. ÚS 2981/07 ze dne 15. ledna 2008.
6 Tvrzení, že „spravedlnost opožděná se rovná spravedlnosti odepřené“ lze vystopovat již v částečně

souhlasném a částečně nesouhlasném stanovisku bývalého slovinského soudce ESLP Zupančiče

k rozsudku ve věci Papachelas proti Řecku (stížnost č. 31423/96, rozsudek velkého senátu ze dne

25. března 1999). Ve společném částečně nesouhlasném stanovisku soudců Yudkovské a Zupančiče

k rozsudku ve věci Doroshenko proti Ukrajině (stížnost č. 1328/04, rozsudek ze dne 26. května 2011), lze

již nalézt i upozornění na druhou stranu téže mince, totiž že „justice hurried is justice buried“.
7 Stížnost č. 50973/08, rozsudek ze dne 21. prosinec 2010, § 52.
8 Stížnost č. 33440/96, rozsudek velkého senátu ze dne 28. července 1999, § 21 in fine.
9 Harris, D. J., O’Boyle, M., Bates, E. P., Buckley, C. M. Law of the European Convention on Human

Rights. 3. vydání. Oxford: Oxford University Press, 2014, s. 445.
10 Ze souhrnných statistik dostupných na adrese ESLP lze vyčíst, že z celkového množství 18 577

rozsudků, které byly vydány mezi lety 1959 až 2015, se týkalo 5 435 přiměřenosti délky vnitrostátního

řízení, tj. téměř 30 % (viz http://www.echr.coe.int/Documents/Stats_violation_1959_2015_ENG.pdf).

V roce 2015 vydal ESLP 823 rozsudků, z nichž ve 104 případech se Soud zabýval mj. námitkou na

porušení práva na projednání věci v přiměřené lhůtě, tj. v přibližně 13 % (viz

http://www.echr.coe.int/Documents/Stats_violation_2015_ENG.pdf).
11 Zde má autor na mysli zejména porušení článku 2 (právo na život), 3 (právo nebýt vystaven mučení

nebo nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání), 4 odst. 1 (zákaz otroctví a nevolnictví) a 5

odst. 1 (právo na osobní svobodu a bezpečnost).

http://www.echr.coe.int/Documents/Stats_violation_1959_2015_ENG.pdf
http://www.echr.coe.int/Documents/Stats_violation_2015_ENG.pdf
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Česká republika v tomto ohledu rozhodně není výjimkou.12 I u nás představovaly

průtahy v soudních řízeních systémový problém. Lichou by nadto byla představa, že

problematika průtahů v řízeních byla zhojena legislativními změnami, k nimž český

zákonodárce přistoupil přijetím zákona č. 160/2006 Sb., jímž došlo v návaznosti na

odsuzující rozsudek ESLP ve věci Hartman proti České republice13 k zásadní novelizaci

zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci


[…]


 rozsudek sp. zn. 30 Cdo 1661/2013 ze dne 21. srpna 2013;

 rozsudek sp. zn. 30 Cdo 1891/2012 ze dne 4. září 2013;

 usnesení sp. zn. 30 Cdo 2707/2013 ze dne 5. února 2014;

 rozsudek sp. zn. 30 Cdo 2921/2013 ze dne 31. března 2014;

 rozsudek sp. zn. 30 Cdo 374/2014 ze dne 6. května 2014;

 usnesení sp. zn. 30 Cdo 1098/2014 ze dne 30. září 2014;

 rozsudek sp. zn. 30 Cdo 4286/2013 ze dne 4. prosince 2014;

 rozsudek sp. zn. 30 Cdo 258/2015 ze dne 12. dubna 2016;

 rozsudek sp. zn. 30 Cdo 2478/2015 ze dne 25. srpna 2016;

 rozsudek sp. zn. 30 Cdo 5189/2016 ze dne 19. července 2017.

d) Nejvyšší správní soud České republiky

 usnesení sp. zn. Na 12/2005-8 ze dne 11. května 2005;

 usnesení sp. zn. Na 56/2003-7 ze dne 27. února 2003.
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Posouzení souladu českého kompenzačního prostředku

nápravy nepřiměřeně dlouhých řízení s judikaturou ESLP

s návrhy opatření k odstranění zjištěných nedostatků

Abstrakt

V nejobecnější rovině si předkládaná práce klade za cíl posoudit soulad českého

kompenzačního prostředku nápravy nepřiměřeně dlouhých řízení se závazky

plynoucími z Evropské úmluvy o lidských právech. Za tímto účelem se v úvodní části

věnuje pečlivému zkoumání dílčích požadavků plynoucí z relevantní judikatury

Evropského soudu pro lidská práva. V dalším kroku čtenáři přibližuje relevantní

ustanovení českého právního řádu a analyzuje fungování mechanismu odškodňování za

průtahy v řízeních v praxi. Českou právní úpravu a rozhodovací praxi vnitrostátních

orgánů, zejména soudů, následně poměřuje evropskými standardy. Tímto porovnáním

autor dospívá k závěru, že stávající odškodňovací mechanismus vykazuje řadu

nedostatků, které mohou Českou republiku vystavovat riziku, že bude v řízení o

individuálních stížnostech shledána odpovědnou za porušení závazků, které na sebe

dobrovolně přijala ratifikací Úmluvy.

Kromě shora uvedeného práce popisuje nejnovější vývoj v dané oblasti, který byl

podnícen sérií stížností proti České republice, v nichž stěžovatelé nenamítali pouze

porušení práva na projednání věci v přiměřené lhůtě dle čl. 6 odst. 1 Úmluvy, jak bylo

doposud zvykem, ale s ohledem na délku řízení o odškodnění a nedostatečnou výši

přiznaných náhrad i porušení práva na účinný prostředek nápravy dle jejího článku 13.

Z pozice člena pracovní skupiny, která byla vytvořena za účelem zjištění, zda tyto

stížnosti odhalují systémový problém vnitrostátní úpravy či praxe, autor seznamuje

čtenáře s její činností a závěry. Na podkladě zjištění této pracovní skupiny bylo nakonec

přijato několik dílčích, ale významných opatření, od nichž je očekáváno zefektivnění

stávajícího prostředku nápravy.

V závěrečných pasážích práce autor vyjadřuje své přesvědčení, že provedené

změny, byť nepochybně představují posun správným směrem, nejsou dostatečné. Proto

formuluje i některé další návrhy opatření, která by mohla napomoci uvést kompenzační
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prostředek nápravy nepřiměřeně dlouhých řízení do souladu s relevantní judikaturou

Soudu.
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Conformity assessment of the Czech compensation remedy

for unreasonably lengthy proceedings in the light of the

ECtHR’s jurisprudence with proposed measures capable of

eliminating the identified shortcomings

Abstract

In the most general terms, the thesis at hand aspires to assess the compatibility of

the Czech compensation remedy for excessively lengthy proceedings with obligations

stemming from the European Convention on the Protection of Human Rights. For this

purpose, its introductory part is dedicated to duly examining each individual

requirement contained in the relevant case-law of the European Court of Human Rights.

As a next step, the thesis attempts to acquaint a reader with relevant provisions of the

Czech legal order and analyse the functioning of the mechanism designed to provide the

victims of judicial delays with compensation in practice. Against this background, it

further evaluates the Czech legislation and case-law of the domestic authorities,

especially courts, in the light of the applicable European standards. By way of

comparison, the author arrives at the conclusion that the existing compensation remedy

is marked by various defects which may expose the Czech Republic to the risk of being

held responsible, in the proceedings on individual applications, for a violation of its

international commitments to which it had voluntarily adhered by ratifying the

European Convention.

Apart from the afore-said, the thesis describes the contemporary developments in

the area which were instigated by a series of applications lodged against the Czech

Republic where the applicants no longer assert a mere violation of their right to a

proceedings determined within a reasonable time under Article 6 § 1 of the Convention,

but at the same time, having regard primarily to the length of the compensation

proceedings alone and the insufficient sum of compensation provided, they contend that

there has been also a violation of their right to an effective remedy as enshrined in its

Article 13. Being a member of a working group set up to ascertain whether these

applications reveal systemic defects of either domestic law or judicial practice, the

author strives for presenting to a reader its activities and conclusins. On the basis of the
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working group’s findings there have been adopted several partial but important

measures supposed to streamline the existing remedy.

In the concluding passages of the thesis, its author expresses his conviction that the

measures eventually adopted, albeit undoubtedly constituting a shift towards a right

direction, are not in themselves sufficient. That is the reason why he formulates some

other measures that could help to put the compensation remedy for excessively lengthy

proceedings in compliance with the European Court’s relevant jurisprudence.
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