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I.

K předmětu (tématu) práce:

Téma je poměrně úzké, ale zajímavé a důležité. Autor v práci rozebírá dopady zásadních

rozsudků Evropského soudu pro lidská práva (dále též jen „ESLP“) ve věcech nepřiměřených

průtahů českých soudů v řízeních v rozporu s čl. 6 odst. 1 evropské Úmluvy o ochraně

lidských práv a základních svobod (dále jen „Úmluva“) na českou zákonnou úpravu, která

podle čl. 13 Úmluvy musí zaručit „účinné právní prostředky nápravy“. Autor v rámci své

analýzy provádí cenné propojení obecných právních závěrů a principů, formulovaných

Evropských soudem pro lidská práva, do následných novelizací české zákonné úpravy

právních prostředků ochrany před nepřiměřenými průtahy v (soudním) řízení, a to zejména do

(i) novelizace zákona č. 82/1998 Sb., provedené zákonem č. 160/2006 Sb. (nový § 31a zákona

č. 82/1998 Sb. - právo na přiměřené zadostiučinění za vzniklou nemajetkovou újmu

v důsledku průtahů v řízení), a dále do (ii) novelizace zákona č. 6/2002 Sb., provedené zákony

č. 192/2003 a č. 7/2009 (nový § 174a zákona č. 6/2002 Sb. – návrh na určení lhůty

k provedení procesního úkonu). Jádrem autorova zájmu je „kompenzační prostředek

nápravy“, tj. zmíněné zadostiučinění za vzniklou nemajetkovou újmu.

K systematice práce:

Práce je – kromě „Úvodního slova“ a Závěru – vcelku logicky rozčleněna do 5 hlavních

kapitol. V 2. kapitole, nazvané (možná poněkud nejasně) „Štrasburská perspektiva“, autor

vysvětluje základní východiska, principy a rozsudky štrasburského evropského práva, týkající

se základních práv na projednání věci v přiměřené lhůtě (čl. 6 odst. 1) a na účinné právní

prostředky nápravy (čl. 13). Ve stěžejním oddílu 2.4. rozebírá především dva zásadní soudní

spory judikované Evropským soudem pro lidská práva, které ČR prohrála a které ji následně

donutily k novelizaci zákonné úpravy a zavedení nových, dostatečně účinných prostředků

ochrany před průtahy v soudním řízení; jsou to spory judikované rozsudky ESLP ve věci

Hartman proti ČR ze dne 10.7.2003 (stížnost č. 53341/99) a ve věci Vokurka proti ČR ze dne

16.10.2007 (stížnost č. 40552/02). Ve 3. kapitole „Česká právní úprava a judikatura

vnitrostátních soudů“ autor podrobněji, kriticky rozebírá podstatu a praktické fungování

(aplikaci) českých vnitrostátních prostředků ochrany před průtahy v (soudním) řízení.

V kapitole 4. „Shrnutí zjištěných nedostatků právní úpravy a rozhodovací praxe“ a kapitole 5.

„Recentní vývoj v dané oblasti“ syntetizuje své poznatky z předchozí kapitoly do vcelku
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rozumných a přiměřených postřehů a návrhů de lege ferenda. Ty pak rozvádí a doplňuje

v navazující, předposlední 6. kapitole „Některá další vhodná opatření k odstranění zjištěných

nedostatků českého kompenzačního mechanismu“. V Závěru pak shrnuje své hlavní

argumenty a zjištění.

K metodice a práci s prameny:

Autor v práci prokázal schopnost pečlivé analýzy, která jde do hloubky. Umožnil mu to

samozřejmě zčásti poměrně úzký rozsah tématu práce. Každopádně však jde o samostatnou

kvalitu.

Autor v práci zpracoval prakticky veškerou relevantní judikaturu a literaturu k vymezenému

tématu. Zejména práce s judikaturou ESLP je na vynikající úrovni a je z ní vidět, že autor je

v tomto ohledu profesionál. V „Seznamu použité literatury“ jsem jen k judikatuře ESLP

napočítal hodně přes 200 rozsudků ESLP, s nimiž autor také v textu práce skutečně pracoval.

Určitá slabina autorovi metodiky je v syntéze v tom smyslu, že některé jeho závěry (návrhy

de lege ferenda) nevyplývají jednoznačně z předchozích analýz (k tomu viz níže).

K obsahu práce:

Obecně:

Práce je zdařilá a po obsahové stránce jednoznačně kvalitní.

Konkrétně:

Ke str. 9-10: Terminologické označení „právních prostředků nápravy“ proti nepřiměřeným

průtahům v řízení na (i) „preventivní“ a (ii) „kompenzační“ je problematické a zavádějící,

neboť ani jeden z uvedených pojmů nevyjadřuje skutečnou povahu daného prostředku

(skupiny prostředků). Prakticky všechny právní prostředky nápravy (spíše: právní prostředky

ochrany) proti průtahům v řízení mají společné to, že je lze uplatnit až následně, tzn. až poté,

co byl soud (či jiný orgán) v řízení nečinný a dopustil se průtahů. Z tohoto důvodu nemá

vůbec smysl používat výraz „preventivní“ (česky: předběžný), protože pojmově označuje

(jen) ta opatření, která jsou uplatněna předběžně s cílem, aby nějaký škodlivý následek, který

hrozí, nenastal. Výraz „kompenzační“ je pak nevhodný z toho důvodu, že v české civilistice

se pojmem „kompenzace“ rozumí „náhrada“, přičemž se používá pro případy, kdy škodu

(ve smyslu majetkové újmy) lze objektivně nahradit v penězích. Pojem „kompenzace“ se pak

v civilistice odlišuje od pojmu „satisfakce“, kterým se rozumí právě „zadostiučinění“ a

používá se právě pro případy, které upravuje § 31a zákona č. 82/1998 Sb., tj. pro případy, kdy

utrpěnou nemajetkovou újmu nelze – objektivně vzato – nahradit v penězích.

Ke str. 42: Jazykový výklad (P. Molka?) o tom, že čl. 38 odst. 2 Listiny „na rozdíl od úpravy

obsažené v čl. 6 odst. 1 EÚLP … není namířen proti celkově nepřiměřeným délkám řízení,

neboť primárně cílí na předcházení zbytečným průtahům mezi jednotlivými úkony soudního

řízení“ je zjevně problematický. A autor správně doplňuje, že „oba obraty“, tj. „bez

zbytečných průtahů“ (ve smyslu čl. 38 odst. 2 Listiny) a „v přiměřené lhůtě“ (ve smyslu čl. 6

odst. 1 Úmluvy) „lze užívat promiscue“.

3

Ke str. 76: Autor zde dovozuje, že „(p)atrně nejzásadnější výtkou vůči stávajícímu systému

odškodňování za soudní průtahy je pluralita dostupných opravných prostředků.“ To je podle

mého názoru problematický a nepodložený závěr. „Pluralita“ procesních prostředků v ČR

v soudním řízení o nároku na náhradu škody (újmy) způsobené průtahy (tj. žaloba, odvolání,

dovolání a ústavní stížnost) je stanovena především k ochraně práv žalobce (poškozeného) a

její plné uplatnění (využití) záleží především na jeho vůli, tzn. na tom, zda se rozhodne

dostupné procesní prostředky ochrany uplatnit, či nikoli. Záleží tedy primárně na žalobci

(poškozeném), zda se rozhodne získat nárok na náhradu škody rychle, ale v třeba

nedostatečné výši (a nevyužít již další procesní prostředky, zejména odvolání), anebo za

dlouho, ale v dostatečné výši (a podat odvolání atd. a dosáhnout kvalitní revize svého nároku).

Citovaný závěr autora by měl logiku, pokud by jej autor podpořil předchozí analýzou, v níž

by dokázal, že za průtahy způsobené pluralitou opravných či procesních prostředků může

zpravidla žalovaný stát, který tyto opravné či procesní prostředky nadměrně uplatňuje, díky

čemuž se v ČR řízení o nárocích na náhradu škody (újmy) protahují. Nic takového však

(podle mne) jeho práce neukazuje.

Ke str. 92: Naopak zcela souhlasím s názorem (doporučením) autora na zrušení povinného

stadia předběžného projednání nároku u příslušného úřadu.

K formální stránce práce:

Autor se vyjadřuje poněkud komplikovaným a archaickým stylem, který někdy postrádá

přesnost a jasnost. Např. na str. 26: „V judikatuře lze rovněž vystopovat náznaky, že v

právních řádech, které obsahují účinný prostředek nápravy jak preventivní, tak i kompenzační

povahy, by ESLP byl zřejmě ochoten akceptovat vyplácení náhrad na ještě nižší úrovni

přibližně 20 % těch, které by přiznal sám.“ Nebo na str. 101: „Úskalím tohoto opatření je

skutečnost, že zakotvení zákonných lhůt navzdory, nelze vyloučit, že v praxi bude docházet k

jejich překračování.“ Anebo na str. 105: „Zdá se však, že by ESLP mohl být pravděpodobně

ochoten posvětit benevolentnější množstevní omezení žalob.“

Na str. 122 je chybička v citaci názvu: „Evropská úmluva o lidských právech a základních

svobodách“. Správně má být: „evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod“.

II.

Práce splňuje požadavky stanovené pro rigorózní práce.

Prosím autora, aby se při obhajobě pokusil odpovědět na mé připomínky výše.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 17.6.2018

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.